10. Tisztartó Urunkat hagyta valami módban állapotunk felül, de mivel még eddig semmit
sem jelentett, hát nem tudjuk mi lesz.
A győri esp. jkönyvéből.

C) A tolna-baranya-somogyi esperesség.

29. A tolna-baranya-somogyi esperesség története 1715-1742.
Irta Szeniczei Bárány György esperes.

Historica Recensio Ecclesiarum Evangelicarum in Inclyto Comitatu Tolnensi et Vicinis inde
ab Anno 1715 ad praesentem 1742. Qualis ortus, progressus, quot et quibus persecutionibus
tentata earum eliminatio, dum hospitium praebuit.

Partim angustia locorum et defectu terrae ad Oeconomiam necessariae, partim etiam nimiis
Subditorum oppressionibus, nec non Ecclesiarum Persecutionibus coacti descenderunt ex
Superioribus Comitatibus infinito numero coloni etiam Evangelicae Religioni addicti, inde ab
Occupatione Budensi, sed dispersi inter Catholicos et Reformatos habitarunt usque ad Annum
1715. quo veniunt ex Domino Papensi aliquot Subditi112 ex dura Servitute, magis Venatores,
quam agrorum cultores; Evangelicae Religionis tenacissimi, qui cum diversae religionis

112 Az alábbi verses nekrológ szerint Csóthról jött ide hét pár szökött jobbágy.
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hominibus misceri plane non poterant. Consident ergo in Silvestri Solitudine Soli in praedio
Gyönk, tum adhuc Fiscali in Inclyto Comitatu Tolnensi, prope oppidum Pintzehely. Expetunt
et obtinent Budae ab Inspectore Fiscalium Bonorum Regalium libertatem Pastorem
Evangelicum intertenendi et introducendi. Accipiunt Secum Reverendissimum Dominum
Andream Molitoris, olim Pastorem Ecclesiae Evangelicae Palotensis. Ubi publicus cultus,
dispersis ejusdem Religionis Sociis innotesceret, concurrunt undique ex Circumjacentibus
Oppidis et Vicis; nec diu id latere potuit Clerum, cui ob novitatis respectum magnos aperuit
Oculos, eo, quod a memoria hominum non plures in tota illa Regione observarentur eius
Religionis Ecclesiae. Si enim forte aliquas Andreas Dudithius Episcopus Quinque-
Ecclesiensis post Concilium Tridentinum nostris adhaerentes per Zrinios, Battyanios,
Nádasdios, aliosque eius temporis Magnates, post Se reliquit, earum iam in hoc Comitatu nec
nota nec Vestigium observari potuit.

Inhibitus itaque est Minister Ecclesiae 1717. ab omni Exercitio per Comitatenses, et ne in
Carceres rapiatur crebris et Variis muneribus ex Venatione acceptis obtinuerunt. Interea
Consilio Nobilis Domini Joh. Madarász, quondam Dominii Simontornyensis Praefecti, et ad
tempus Judlium, Ecclesiae Ablegati veniunt Vásonium succursum meum, et praecipue
Praenobilis Domini Sam. Domokos expetituri ea Spe, quod apud Inspectorem Budensem, aut
Magnanimum ejus temporis Heroem N. Regal. Commendantem Budensem Evangelicae
Religioni addictum, libertatis suae restitutionem obtentati sunt. Spe tamen illic frustrati
sumus, eo quod Inspector se excusaret, jam Praedium illud ab haereditario Domino redemtum
esse, atque ideo nobis ad Dominum Terrestrem Rev. Scil. Petrum Magyari confugiendum
esse. Commendantem autem convenire non poteramus, propter maximum Principum et
Generalium confluxum, in expeditione bellica occupatorum, contra Turcas, quo anno etiam
Belgradinum Turcis ereptum est. Ita re infecta reduces quid agendum sit, anxii eramus,
Reverendum Dominum Petrum Magyari ejus auctoritatis non esse, qui nos tueri et manu
tenere possit, existimantes, jussu Praenobilis Domini Sam. Domokos scripsi ad Ministrum
Ecclesiae, ut statim publicum cultum incipiat. Clerus et Comitatenses existimabant nos
auctoritatem ab Aula Imperatoria obtinuisse, ideo ab ulteriori infestatione desistebant.
Accessit auctoritas Dominorum territorialium, qui praedia sua impopulare studebant;
cumprimis autem Excellentissimi Generalis Mercy, qui Anno 1722 Dominium
Zinzendorfianum in se devolvens, majori ex parte Colonis Evangelicis replevit.

Ad hanc qualemcunque propagationem Evangelici Cultus futuram, Divina directione factum
fuisse credendum est, quod Anno 1718. Gyönkienses, quum Pastor eorum Andreas Molitoris
nimium ebriosus, ab adventantibus ex remotis locis, devotionis suae perficiendae gratia, raro
in Parochia reperiretur, me evocarent. Mittunt ergo expressum hominem suum sine scripta
Vocatione Vásonium. Ego a’ Vocatione insperata, expensis rationibus alienus fui, quum
scirem Ecclesiam persecutioni expositam, eamque tenuissimam 13. vel 14. Familiarum.
Terrebant etiam Auditores, a minimo ad maximum exitu belli Turcici incerti, nec non
novorum ejusmodi Colonorum communi discordia et nimia rusticitate. Appellabant tales,
Salva Venia, tized disznóknak, seu porcos ex decimatione in unum gregem coactos.
Nihilominus Vocationem oblatam auditoribus propono, deliberationem in Parochia
praestolaturus. Ilii credere non poterant me abiturum, etiam si eiicerent sed putabant me
tentare ipsos, ut vel Salarium augeant vile, vel quatuor Annorum restantias exigant, nec venit,
qui mihi voluntatem Ecclesiae significaret. Unde indignabundus, urgenti tabellario post
solutum Conventum dico: Video Vasonienses me non opus habere, ideoque tantum veniant,
iturus sum. Tabellarius exigit literas, quibus magis credituri. Tum magis exhorrui, nec scripsi
prius, quam vicinum advocavi et quaesivi, quae fuerit voluntas Conventus? Ille respondet,
quia credere non possunt, me in tantum periculum abiturum, rem commiserunt Praenobili
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Domino Domokos. Mitto ad ipsum, quid responsurus sit? Ille deprecatur se ob curam
domesticam rei oblitum esse, illic sunt Exules, qui primum promovendi, si illic nulli adsint, et
mihi placuerit descendere, obstare non poterunt.

Hoc responso accepto scribo Literas eadem mente. Homo accepta Epistola redit ad suos, qui
in cumulo stantibus, et ipsum avide expectantibus e longinquo clamat: Utique venturus, si non
veniamus, ipse per pedes descensurus est, (cum tamen proprios equos et currum haberem).
Aperiunt Epistolam et legunt, sed eius diversum Argumentum non curant. Dicunt: Absit ut per
pedes venientem exspectemus. Exeunt venatum, statim eiiciunt cervum et veniunt ad
stuporem maximum. Habuissem meas excusationes, malui tamen simplicitati et necessitati
parere, et Vásoniensium iniuriam ulcisci. Hic obthurandae mihi erant aures ad multitudinis
reclamationes, Coniugis lamentationes, nec non Illustrissimi Comitis Emerici Zichy, (cuius
Virgines in Arce informavi) contradictionem. Unde noctu me subripere debui.

Primo die, 24. Martii veni Hidveginum usque, hoc felici omine et solatio, quod tres Evangelici
Pastores eodem die per fluvium Sijó (quem lacus Balaton exonerat) et telonium transferremur.
Unus reverendissimus Dominus Petrus Velits Tabiensium Slavorum Pastor. Alter
Kesziensium Hungaro-Bohemorum Pastor, Reverendus Dominus Johan. Krman; Tertius ego
essem Gyönkiensium futurus. Hoc etiam eventu quod benedictionem Divinam ex tempore
evidentem sensi; et illo anno elapso post occupatum Belgradinum catervatim venientibus
Germanis consilio et directione servire debui.

Anno 1719. Ex Ecclesia Gyönkiensi omnium prima transivi Györkönium, commissa
Gyönkiensi Reverendo Domino Stephano Dienes, Octogenario majori.

Eodem anno collecta Szokolyiensis Hungar. Kesziensis primum filialis, dein matre extincta
privilegium eius obtinuit.

Eodem Anno plantata Varsadiensis Germ. cum filiali Kalazno.

Eodem Anno Majosiensis in Dominio Baronis de Schilschon cum filiali Hidas et Tzikó Germ.

Eodem Anno Izminiensis, Kis-Mányokiensis, Mutsfaensis et Apatiensis Germanicae.

Eodem Tormásiensis, cui tandem accrevit Nanensis Germ.

Eodem Moratz et Tófi Germ.

Eodem Vajtensis Hungar. in inferiori extremitate Incl. Comitatus Albensis.

Eodem Lapafőensis, deinceps a Reformatis occupata.

Anno 1722. Translata, vel ex Györkönyiensi collecta est Sz.-Lőrintziensis Hungar. cui et
filialis accessit Nagy-Szekeliensis Germ.

Anno 1723. Zombaiensis Hung.

Eodem Hidegkutiensis Germ.

Circa hoc tempus collectae in Inclyto Comitatu Somogyiensi prope Tab Torvajensis et
Baboniensis illa Slavonica haec Hungarica.

In Tolnensi Bikáts Germanica.

1725. Paulo serius in finibus Incl. Comitatus Baranyensis Mekénes Germ. in Dominio
Principis Eszterházy.

In Inclyto Comitatu Somogy Ketse et Fiad, Germanicae.

Haec de ortu et Propagationibus Ecclesiae Evangelicae.
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Anno 1725. die 3. Jan. Conventus primus celebratus est in Sz.-Lőrintz, in quo propter
absentiam Rev. Domini Tatai Inspector Germanorum designatus est Rev. Dominus Vidder,
deinceps Modram vocatus.

Persecutiones pluribus quidem vicibus tentatae. Generalior Anno 1725. die 24. Septembr. quo
omnes Reformatorum simul et Nostratium Ministri Simontornyam citati, et Reformati quidem
ab omni exercitio inhibiti, praeter solas preces Matutinas et Vespertinas: Diebus autem
Dominicis et Festivis Pericoparum Lectionem. Evangelicis autem duae quindenae profixae, ut
interea omnes Pastores emigrent, quae tamen Persecutio aversa est favorabili excelsi mandati
Spectabilis Domini Száraz tum Personalis Pesthiensis interpretatione. Sustulit tamen haec
Persecutio ex nostris Majosiensem ex parte, ausu, ut fertur, nimio Reverendi Vidderi.
Faddiensis ex toto, et Nagy-Székelyiensis pariter.

Sz.-Lőrintziensis etiam ex toto tollenda decreta fuit, quia tamen ipsi Comitatenses huic in Via
Regia existenti faverent, post meum discessum, statim auditoribus meis impositum fuit, ut me
revocent. Quia vero per triennium redire nolui, interea successit Rev. Dominus Bödő.

Et hic notata non indigna occurrit Circumstantia, quod primus Cultus habitus est die 8. Sept.
in festo Nativitatis Mariae ex Evangel. festivo Matth. 1. de Genealogia Christi. Ultimus post
triennium die 25. Martii in festo Conceptionis Christi, quo primum ingressum habui in
Comitatum, eo ipso absoluta est lectio et Interpretatio totius Novi Testamenti. Eo die etiam
Mandatum ultimum adlatum de meo aggressu.

Haec persecutio simili Ministrorum Citatione renovata et tentata circa Annum 1730. Ultima
fuit hoc Anno 1742 tentata per Excellentissimum Dominum Episcopum Quinque-Eccles. quae
ex rigida et promiscua Ecclesiarum Visitatione nata esse videbatur. Hac persecutione
ademptum est Oratorium Mekenesiense, Izmiensis turbata, Columnae Campanarum excisae.
Tengődiensibus, Szokolyiensibus et Medinaensibus prima et ultima post fastigia et sumtus
restitutae.

Pastores Evangelici.

1. Gyönkiensis habuit Andream Molitoris, Georgium Bárány, Stephanum Dienes, Martinum
Kelemen, jam Vocationem habet clarissimus Dominus Adamus Balog, Jauriens.

2. Györköny Georgium Bárány, Stephanum Tatai.

3. Vajtensis Petrum Kis Ludim. et jam Rev. Andream Miszlai.

4. Bikáts, nomine Notarii Clarissimum Stephanum Salamon.

5. Varsád: Jerem. Svartzvalder, Georg. Adam. Kolb, Joh. Carol. Reichard. Tieftrunk, Joh.
Gauppe, Joh. Gustav Kastenhoffer, jam Mich. Veisz.

6. Sz.-Lőrintz Georg. Bárány, ab Anno 1725. ad 1729. Bödő, denuo Georg. Bárány.

7. Kis-Mányok, Valtherum, Andr. Vidder, Mich. Veisz, jam Sigism. Vörös.

8. Izmin. Valtherum, Stephanum Bárány.

9. Majos. Bertram, Joh. Egerland. Vidder.

10. Zomba. Franc. Tonsoris, Lud. Alexand. Dienes.

11. Tormás. Nicol. Tonsoris, Gauppe, Valther Junior, Steph. Bárány.

12. Mekenes. Franc. Tonsoris.
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13. Lapafő. Franc. Tonsoris.

14. Keszi. Joh. Krman. Andr. Járfás, Georg. Tomtsányi.

15. Szokol. Andr. Járfás, Steph. Szilvágyi, Nicol. Rátkotzi.

16. Tab. Petr. Velits, Georg. Tomtsányi, Joh. Mansznitzius.

17. Torvaj. Georg. Tomtsányi.

18. Bábon. Fr. Farkas, Steph. Szilvágyi.

19. Ketse. Mich. Harmonia.

Pro die 10. et 11. Decembr. Anni 1742. Generali Congregatione habita, iterum negotium
religionis ventilatum, tamen post tot lamentationes, supplicationes, immo et mandata a Regia
Aula extracta nihil obtentum.
A Szeniczey-család paksi levéltárában őrzött eredeti kéziratról